
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1436 del 05/10/2024

Oggetto: PROJECT MEETING PROGETTO PLAN4CET. ACCORDO DI COOPERAZIONE CON L'ISTITU-

TO STATALE D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE MAGNAGHI SOLARI. IMPEGNO DI SPESA.

VISTI:
l’art. 107, commi da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;
la legge 7 agosto 1990 n.241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con 
Decreto Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;
l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità am-
ministrativa e contabile degli enti locali;
l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali;
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione degli incarichi dirigenzia-
li;

PREMESSO:
che con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024 – 2026;
che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Pre-
visione 2024 –2026;
che con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecuti-
vo di Gestione 2024 – 2026;
con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività ed Organizzazione 2024 – 2026;

VISTI ALTRESÌ:
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Rego-

Determina n. 1436 del 05/10/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



lamento UE
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato 
con atto D.P.
n. 290 del12/12/2022;

PREMESSO CHE: 
la Legge Regionale 13/2015 e la stessa Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metro-
politane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni“, riconoscono tra le funzioni 
fondamentali della Provincia sia la pianificazione territoriale (art.1 comma 85 legge 
56/2014)  che  l’assistenza  tecnica  ai  Comuni  e  loro  Unioni  (art.7  comma  1  L.R. 
13/2015), in particolar modo per quello che riguarda l’accesso alle risorse dell’Unione 
Europea; 

che la Provincia di Parma partecipa, in qualità di partner, al progetto  “PLAN4CET - 
Improving Clean Energy Transition Planning at local and regional level”, finanziato dal 
programma europeo per  l’ambiente LIFE,   Topic:  “LIFE-2022-CET-LOCAL Technical 
support to clean energy transition plans and strategies in municipalities and regions”, 
insieme ad altri partner pubblici e privati di Spagna, Svezia e Italia;

che il progetto PLAN4CET intende supportare gli Enti pubblici nel processo di transizio-
ne verso la neutralità climatica, che sebbene sia un obiettivo condiviso a livello politico 
e ideale da diverse realtà territoriali, trova  difficoltà  nell’attuazione pratica per la 
complessità di un coordinamento istituzionale multi-livello (locale, regionale, naziona-
le), l’assenza di adeguati piani e strategie che riguardino non solo i settori sotto la re-
sponsabilità diretta degli Enti pubblici, responsabili di una quantità limitata di emissio-
ni, ma anche i soggetti privati e la cittadinanza in generale, e la mancanza di risorse 
umane ed economiche per dare attuazione ai piani, soprattutto nei Comuni di piccole 
dimensioni;

CONSTATATO 

che il progetto prevede la realizzazione di un project meeting a Parma il 23-24 ottobre 
2024, al quale parteciperanno partner dalla Spagna: Governo di Navarra, capofila, NA-
SUVINSA,  Consiglio  comunale  di  Pamplona,  Zabala  Innovation  Consulting;  Svezia: 
Energy Agency Southern Sweden; Italia: Comune di Parma, Agenzia per l’energia e lo 
sviluppo sostenibile AESS, Agenzia Territoriale per l’energia e la sostenibilità di Parma 
ATES, Eurac Research e Belgio: Agenzia europea FEDARENE per un totale di circa 30 
persone;

che la Provincia di Parma in qualità di Ente ospitante deve provvedere all’organizzazio-
ne dell’evento, occupandosi dell’ospitalità dei partecipanti nel corso del project mee-
ting;
 
che  per  quel  che  concerne  le  suddette  spese  è  stata  richiesta  la  collaborazione 
dell’Istituto Statale Istruzione Secondaria Superiore Magnaghi Solari di Salsomaggiore 
Terme, affinché si occupasse all’organizzazione del project meeting e dei relativi mo-
menti conviviali dei partecipanti, nell’ambito delle esercitazione effettuate dai propri 
studenti, dell’indirizzo di cucina e sala dell’alberghiero;

Determina n. 1436 del 05/10/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che tale collaborazione, oltre ad essere parte delle attività istituzionali dell’Ufficio Eu-
ropa, valorizza le funzioni della Provincia nel campo della programmazione della Rete 
scolastica perché contribuisce ad offrire ad un istituto d’istruzione secondaria del terri-
torio un’occasione di formazione extra-scolastica, contribuendo al contempo a far co-
noscere le nostre realtà scolastiche e la nostra organizzazione scolastica ai partner eu-
ropei;

che tale cooperazione ha inoltre un valore didattico educativo per gli studenti dell’Isti-
tuto scolastico, concorrendo pertanto alla missione istituzionale dell’Istituto stesso;

che l’Istituto Statale Istruzione Secondaria Superiore Magnaghi Solari  ha presentato 
un preventivo per i suddetti servizi pari a € 3.236,70  (esenti IVA in quanto tutte le 
attività dell’Istituto sono a fini didattico-educativo come da Direttiva 112/2006, art. 
132, p.1, l. i), per il rimborso delle spese necessarie all’organizzazione delle attività e 
che tale costo risulta congruo in relazione alle attività che verranno svolte;

Richiamati:
- l’art. 15 della Legge 241/1990 che prevede che “le amministrazioni pubbliche posso-
no sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 
di attività di interesse comune”;

- l’art. 7 del Dlgs 36/2023 che stabilisce che “le pubbliche amministrazioni organizza-
no autonomamente l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi attraverso 
l’auto-produzione, l’esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto della disciplina del 
codice e del diritto dell’Unione europea” prevedendo al comma 4 che “la cooperazione 
tra stazioni appaltanti o enti concedenti volta al perseguimento di obiettivi di interesse 
comune non rientra nell’ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte le 
seguenti condizioni: a) interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti o 
enti  concedenti,  anche  con  competenze  diverse;
b) garantisce la effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti 
funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e 
senza alcun rapporto sinallagmatico tra prestazioni;c) determina una convergenza si-
nergica su attività di interesse comune, pur nella eventuale diversità del fine persegui-
to da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a realizzare la missione 
istituzionale di una sola delle amministrazioni aderenti; d) le stazioni appaltanti o gli 
enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cento delle 
attività interessate dalla cooperazione.

che per la cooperazione oggetto del presente atto ricorrono tutte le suddette condizio-
ni;

Considerato che:
al fine di dar corso ai controlli che precedono la stipula dell’accordo , sono stati acqui-
siti i seguenti documenti:
- il D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta 
essere  in  corso  di  validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n.  Protocollo 
INPS_42019147 con scadenza validità il 22.11.2024);
- le annotazione del casellario ANAC in data 02.10.2024;
- che non occorre il CIG in quanto si tratta di trasferimento di fondi in favore di sog-
getti  pubblici,  relativi  alla  copertura  di  costi  per  le  attività  istituzionali  espletate 
dall’ente; 

Determina n. 1436 del 05/10/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Richiamato:

Dato atto:
che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di accordo di cooperazione 
tra stazioni appaltanti le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- oggetto dell’accordo di cooperazione: supporto nell’organizzazione dei momenti con-
viviali del project meeting del progetto PLAN4CET, organizzato dalla Provincia di Par-
ma il 23 e 24 ottobre, attraverso attività didattiche della Istituto Statale Istruzione Se-
condaria Superiore Magnaghi Solari di Salsomaggiore Terme, indirizzi cucina e sala;
- importo dell’accordo: € 3.236,70  (esenti IVA)
-  modalità  di  scelta  del  contraente:  accordo   ai  sensi   dell’art.  15  della  Legge 
241/1990 e dell’art. 7 commi 1 e 4 del Dlgs 36/2023;
- termine esecuzione: 31 dicembre 2024;
- modalità di perfezionamento dell’accordo: mediante accordo scritto ai sensi dell’art. 
11 comma 2 della L 241/1990;
- clausole contrattuali: quelle contenute nell’accordo di cooperazione e nei suoi allega-
ti;

Precisato che:
- con il presente provvedimento si avvia e contestualmente si conclude, assegnando 
direttamente, la procedura per la stipulazione di un accordo di cooperazione delle pre-
stazioni in oggetto;

Ritenuto:
di assumere idoneo impegno di spesa;

Accertato:
ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibi-
lità dei pagamenti

che le spese in questione hanno carattere gestionale e sono quindi di esclusiva com-
petenza del Dirigente;

Dato atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di in-
teresse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

DETERMINA

- di approvare un accordo di cooperazione con l’Istituto Statale d’Istruzione Seconda-
ria Superiore Magnaghi Solari di Salsomaggiore Terme, allegato alla presente determi-
nazione quale parte integrante, per l’organizzazione dei momenti conviviali del project 
meeting del progetto PLAN4CET, organizzato dalla Provincia di Parma il 23 e 24 otto-
bre, attraverso realizzazione di attività didattiche;

di impegnare, per le motivazioni esposte in narrativa, € 3.236,70  (esenti IVA in quan-
to  tutte  le  attività  dell’Istituto  sono  a  fini  didattico-educativo  come  da  Direttiva 
112/2006, art. 132, p.1, l. i) a favore di Istituto Statale Istruzione Secondaria Supe-
riore Magnaghi Solari di Salsomaggiore Terme  C.F. 91042640341  per le spese con-
nesse all’organizzazione del project  meeting che si svolgerà a Parma dal 23 al 24 ot-

Determina n. 1436 del 05/10/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



tobre 2024,  CPV 55311000-3 a valere sul capitolo “PROGETTI EUROPEI - altri servizi” 
344100720000/0, finanziato dal progetto europeo PLAN4CET (E435000437000),  del 
bilancio di Previsione 2024 – 2026 annualità 2024, su impegno 966/2024, acc. n.917/2024;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2024; 

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 
nell’allegata scheda contabile; 

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.  

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1436 del 05/10/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3444 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 344100720000 / 0 Sub-Impegno 1384 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.236,70

PROGETTI EUROPEI - Altri servizi
(E435000437000+ AV VINC)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri servizi

Totale Sub-Impegni 3.236,70

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_42019147 Data richiesta 25/07/2024 Scadenza validità 22/11/2024

Denominazione/ragione sociale I.S.I.S.S. MAGNAGHI - SOLARI

Codice fiscale 91042640341

Sede legale VIALE ROMAGNOSI 7 SALSOMAGGIORE TERME PR 43039

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L. - Non iscritto

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA - EUROPA 
INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1436 / 2024 

Proposta n. 3444/2024

Oggetto:    PROJECT MEETING PROGETTO PLAN4CET. ACCORDO DI COOPERAZIONE 
CON L'ISTITUTO STATALE D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE MAGNAGHI 
SOLARI. IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 344100720000/0 - ISTITUTO ISTRUZ.SUP. MAGNAGHI-SOLARI- ORGANIZZAZIONE 
MOMENTI CONVIVIALI 23-24 OTTOBRE -PROGETTO PLAN4CET (ACC.917/2024 NON RISCOSSO)
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1384/2024 – euro €3.236,70 
----

Parma, lì 07/10/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


